

Total Pages : 5

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAED-611

M.A. EDUCATION (MAED)

[Distance Education]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAED-611/5

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain concept of distance education. Highlight pillars of distance education.

दूरस्थ शिक्षा की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। दूरस्थ शिक्षा के

स्तंभों पर प्रकाश डालिए।

MAED-611/5

(2)

3. Write a short note on use of computers in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में कंप्यूटर के उपयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Define meaning of self-instructional material.
आत्म अनुदेशन अध्ययन सामग्री को परिभाषित कीजिए।

5. Explain objectives of self-learning material.
स्व-अधिगम अध्ययन सामग्री के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।

6. Clarify types of learning material.
अध्ययन सामग्री के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

7. Briefly explain audio visual assistive material.
दृश्य श्रव्य सहायक सामग्री की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

8. What do you understand by online classes ?
ऑनलाइन कक्षाओं से आप क्या समझते हैं ?

MAED-611/5

(5)

2. Discuss development and distribution of learning material in distance education system.

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में पाठ्य सामग्री के विकास एवं वितरण की चर्चा कीजिए।

3. Describe use of information and communication technology in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में सूचना एवं संचरण तकनीकी के उपयोग का वर्णन कीजिए।

4. Explain process of developing self-instructional learning material in detail.

स्व निर्देशित अध्ययन सामग्री निर्माण प्रक्रिया की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Define print and non-print media useful in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में उपयोगी मुद्रित एवं अमुद्रित माध्यमों को परिभाषित कीजिए।

2. Discuss development and distribution of learning material in distance education system.

दूरस्थ शिक्षा प्रणाली में पाठ्य सामग्री के विकास एवं वितरण की चर्चा कीजिए।

3. Describe use of information and communication technology in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में सूचना एवं संचरण तकनीकी के उपयोग का वर्णन कीजिए।

4. Explain process of developing self-instructional learning material in detail.

स्व निर्देशित अध्ययन सामग्री निर्माण प्रक्रिया की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

5. Define print and non-print media useful in distance education.

दूरस्थ शिक्षा में उपयोगी मुद्रित एवं अमुद्रित माध्यमों को परिभाषित कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write main elements of distance education.
दूरस्थ शिक्षा के प्रमुख तत्व लिखिए।
2. Highlight your suggestions to improve printed learning material.
मुद्रित अध्ययन सामग्री के सुधार के लिए अपने सुझावों पर प्रकाश डालिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write main elements of distance education.
दूरस्थ शिक्षा के प्रमुख तत्व लिखिए।
2. Highlight your suggestions to improve printed learning material.
मुद्रित अध्ययन सामग्री के सुधार के लिए अपने सुझावों पर प्रकाश डालिए।